
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

Servidor:
Nesildo Oliveira Pinto
Agostinho Barbosa dos Santos
Onde se lê
Período: 08/10/018 a 11/10/2018/ Nº de diárias: (quatro meias 
diárias)
Leia-se
Período: 15/10/018 a 18/10/2018/ Nº de diárias: (quatro meias 
diárias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 369812
ERRATA DE DIÁRIA

Portaria nº 164 de 17 de Julho de 2018/ Publicado no Di-
ário Of cial n° 33662 de 23 de Julho de 2018.
Protocolo 340558
Servidor:
Matheus Teixeira Sampaio Neto
Onde se lê
Período: 20/08/2018 a 24/08/2018/Nº de diárias: 4,5(quatro 
diárias e meia)
Leia-se
Período: 29/10/018 a 02/11/2018/Nº de diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 369814

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 252 de 26 de Setembro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da capacitação em Taxonomia de 
Flebotomineos, que acontecera no Laboratório Central do 
Estado( LACEN/BELÉM).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 21/10/2018 a 01/11/2018 / N° de Diária: 11,5 (onze 
diárias e meias)
Servidor:
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 369807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0814 de 03  de Outubro  de 2018.
 O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela Portaria nº 1.332/2018-CCG 
de 16.08.2018, publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.680 
de 16/08/2018.
Considerando a existência de Materiais em desuso e inservíveis 
que não atendem as necessidades do órgão desta regional, 
conforme manifestação do setor de patrimônio ADM  do 10º 
CRS/SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e 
baixas com base no Art. 2º do decreto nº 337 de 09 de agosto de 
2007; publicado no Diário Ofi cial de nº 030983 de 10 de agosto 
de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para 
avaliação e emissão de laudo dos referidos materiais.
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis em desuso no 10º Centro 
Regional de Saúde:
PRESIDENTE
Veldson de Sousa Pinto – Presidente - Matrícula: 57190714/1
MEMBROS
Fabiana Elbi Rodrigues Nunes - Matricula 57192509/1
Dilson Marcos Pinto de Souza - Matricula 5825555/2

SUPLENTES
Francisco Franco R. Filho, Matricula Estadual: 5148898/1
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de 
afastamento ou impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as 
expressamente previstas em lei, competirá à Comissão:
a) Em conformidade com a alínea “a” desta Portaria competirá 
a Comissão realizar avaliação na sede e em toda a área de 
abrangência desta Regional de Saúde nas seguintes situações:
b) Objetivo ter a fi nalidade de supervisionar os registros 
patrimoniais, comprovar a quantidade e qualidade dos 
materiais permanentes existentes, com o objetivo de executar a 
manutenção/baixa referente às movimentações e ou/ extravios 
para promover a atualização da informação contida no SISPAT 
WEB;
c) De Passagem de Responsabilidade – realizado sempre que 
ocorrer mudança de Dirigente neste Centro Regional de Saúde.
V – Esta Portaria terá a validade de 01(um) ano e entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 369975
Resolução Nº 029/2018, de 25 de setembro de 2018.
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
Aprova o Plano de Ação Regional de Educação Permanente em 
Saúde da Região de Saúde do Xingu – PAREPS 2019.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretarias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a documentação encaminhada pelo 10º Centro 
Regional de Saúde referente ao PAREPS – Xingu 2019.
- Considerando a deliberação consensual dos membros da CIR 
Transamazônica/Xingu, em sua Reunião Ordinária realizada no 
dia 18 de setembro de 2018;
Resolve:
Art. 1º – Aprovar o Plano de Ação Regional de Educação 
Permanente em Saúde da Região de Saúde do Xingu – PAREPS 
2019.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Altamira/PA, 25 de setembro de 2018.
 Edivar Teixeira de Lima Filho
Coordenador da CIR/XINGU

Protocolo: 369636

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 0677/2018, de 20/07/2018, publicada no 
DOE de nº 33662 de 23/07/2018.
Onde se lê:
Origem: Altamira
Destino(s): Vitória do Xingu
Leia-Se:
Origem: Altamira
Destino(s): Vitória do Xingu e Brasil Novo
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 369865
ERRATA

PORTARIA N° 0672/2018, de 16/07/2018, publicada no 
DOE de nº 33658 de 17/07/2018.
Onde se lê:
Origem: Altamira
Destino(s): Vitória do Xingu
Leia-Se:
Origem: Altamira
Destino(s): Vitória do Xingu e Brasil Novo
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 369864

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de suspenção de licitação, pregão 01/2018, deste 
11º Centro Regional de Saúde publicado no DOE nº 33.706, pag. 20
Em virtude de ALTERAÇÕES SIGNIFICATIVAS no Termo 
de Referência e no Edital da licitação acima referenciada, 
comunicamos a
SUSPENSÃO da licitação supracitada, marcada para o dia 
04/10/2017. Tão Logo a Administração decida acerca das 
alterações
que ocorrerão, nova data será divulgada para o certame através 
de publicação no Diário Ofi cial do Estado e no site da www.
comprasgovernamentais.gov.br.

Protocolo: 369553

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 28/2018
PROCESSO Nº2018/424517-13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº62/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada no serviço de 
Manutenção Corretiva em equipamentos de condicionamento de 
ar e refrigeração, pelo período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: SILVA E SILVA SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA (CNPJ Nº 09.488.572/0001-36)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 04/10/2018 à 04/11/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
ASSINATURA: 04/10/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338, Natureza de Despesa: 3390-39, Fonte: 
0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 369825

DIÁRIA
.

Portaria nº 352 de 17 de Setembro de 2018
Objetivo: Realizar ação de orientação/recomendações, para a 
equipe VISA municipal e verifi car quais as difi culdades para a 
nomeação e implantação da equipe de CCIH, no hospital.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5108454-1 / PAULO DOS SANTOS GUIMARÃES JUNIOR 
(Datilógrafo)
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (Atendente de 
Consultório Dentário)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 24/09/2018 a 27/09/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 369645
Portaria nº 364 de 19 de Setembro de 2018
Objetivo: Realizar Supervisão e Avaliação do Sistema de 
Informação da Malária-SIVEP_Malária.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
0505299 / JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA (Agente de Saúde Pública)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/09/2018 a 29/09/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 369777
Portaria nº 361 de 17 de Setembro de 2018
Objetivo: Participar da Capacitação sobre o novo Sistema do 
Programa Bolsa Família (PBF) e o SISVAN.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
5913132-1 / ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE MORAES 
CARVALHO (Agente Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 25/09/2018 a 28/09/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 369653


